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T i l f ø j e l s e  t i l  b e t æ n k n i n g  

over 

I. fors lag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  visse fo rb rugsa fg i f t e r .  
(Forhøjelse af afgiften af cigaretter, fintskåret røgtobak, spiritus, vin og øl), 

11. fors lag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  reg i s t r e r i ngsa fg i f t  

a f  m o t o r k ø r e t ø j e r  m .  v . ,  

III .  forslag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  vægtafgi f t  a f  

m o t o r k ø r e t ø j e r  m .  v. ,  

IV. fors lag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  f o r b r u g s b e g r æ n s e n d e  

f o r a n s t a l t n i n g e r .  
(Afgift af vaskemaskiner, køleskabe, frysebokse, el-komfurer og støvsugere m. m. 

Forhøjelse af afgift af fjernsynsmodtagere) og 

V. forslag t i l  lov  o m  afgift  a f  l y s t f a r tø j e r  m .  v. 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 14. maj 1974). 

Udvalget har efter afgivelsen af betænk- 
ning af 10. maj 1974, og efter at lovforslagene 
ved 2. behandling blev henvist til fornyet 
behandling i udvalget, holdt 2 møder. 

Udvalget har modtaget henvendelser fra: 

Bianca Motor Sailers AIS, Rudkøbing, 
Bianca Yacht A/S, Rudkøbing og Svend- 

borg, 
Samtlige tillidsmænd hos Bianca Yacht A/S, 
De Samvirkende Købmandsforeninger i 

Danmark, 
Brødrene Breitenstein A/S, 
K. W. Bruun & Co. A/S, 
Carmen Curlers, 
Dan Boat, Ærøskøbing, 
Danmarks Isenkræmmerforening, 
Datsun Danmark A/S, 
Erria Yachtværft, Ærøskøbing, 
Foreningen af Importører og Grossister i 

Tobaksbranchen, 
Fåborg Yacht, 
General Motors International A/S, 
Brødrene Gram A/S, 

Grandezza Yacht A/S, 
Hjørring Motor Compagni, 
A/S Imerco, Glostrup, 
Jens Peter Petersen, Nykøbing F., for 5 

Renault-forhandlere fra distrikt Sydsjæl- 
land og Lolland-Falster, 

Skibs- og Bådbyggernes Arbejdsgiverfor- 
ening, 

Svendborg Bådeindustri AIS, 
Søsportens Brancheforening, 
Aarhus Motor Compagni A/S og 

3 protestskrivelser fra: 
Arbejderne hos A/S Ultrasona Industri, 

Nærum, 
Autro-Marine, Odense v/hr. Rasmussen, 
Fællesklubben på Danfoss. 

Finansministeren har til udvalget frem- 
sendt en række ændringsforslag, hvorom der 
henvises til de ledsagende bemærkninger, og 
finansministeren har tillige skriftligt besva- 
ret spørgsmål fra udvalget. 

Finansministeren har endelig meddelt ud- 
valget, at han under fortsættelsen af lovfor- 
slagenes 2. behandling; agter at tase det 

31 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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under V. anførte forslag til lov om afgift af 
lystfartøjer m.v. tilbage, og at han agter 
senere at fremsætte lovforslag om en årlig 
afgift. 

Et  mindretal (venstres, det radikale ven- 
stres, det konservative folkepartis, cen- 
trum-demokraternes og kristeligt folkepar- 
tis medlemmer af udvalget) kan tilslutte sig 
finansministerens hensigt. 

De i betænkningen under 1. stillede æn- 
dringsforslag nr. 1-5 tages tilbage. 

De i betænkningen under II. stillede æn- 
dringsforslag nr. 1 og 2 tages tilbage. 

De i betænkningen under III. stillede 
ændringsforslag nr. 1-3 tages tilbage. 

De i betænkningen under IV. som nr. 1 
og 5 stillede ændringsforslag tages tilbage, 
men stilles nedenfor af andre flertal. 

De i betænkningen under IV. som nr. 2 
og 4 stillede ændringsforslag tages tilbage. 

Et  flertal (venstres, det radikale venstres, 
det konservative folkepartis, centrum-de- 
mokraternes, kristeligt folkepartis og Dan- 
marks retsforbunds medlemmer af udvalget) 
indstiller det under nr. I. fremsatte lovfor- 
slag til vedtagelse med de af finansministe- 
ren stillede ændringsforslag. 

Et  mindretal bestående af venstres, det 
konservative folkepartis, centrum-demo- 
kraternes og kristeligt folkepartis medlem- 
mer af udvalget indstiller de under II., III. 
og IV. fremsatte lovforslag til vedtagelse 
med de af finansministeren stillede ændrings- 
forslag og ønsker at udtale følgende: 

Mindretallet betragter lovforslagene og de 
af finansministeren stillede ændringsforslag 
hertil som et led i den økonomiske politik, 
der er nødvendig, såfremt det skal lykkes at 
ændre den alvorlige udvikling på den danske 
handels- og betalingsbalance. Det er mindre- 
tallets opfattelse, at yderligere led i en 
sådan politik bør være, at der i finansåret 
1975-76 gennemføres samlede besparelser på 
de offentlige budgetter på mindst 5 milliar- 
der kroner, og at disse besparelser øges i de 
efterfølgende finansår. Det er endvidere 
mindretallets opfattelse, at der allerede med 
virkning fra 1975 bør gennemføres en let- 
telse i indkomstbeskatningen på omkring 
10 milliarder kroner. 

Et andet mindretal (det radikale venstres 
medlemmer af udvalget) indstiller de under 
II., III. og IV. stillede lovforslag til ved- 
tagelse med de af finansministeren stillede 
ændringsforslag. 

Mindretallet erkender nødvendigheden af 
indgreb, der begrænser den indenlandske 
efterspørgsel. Afgiftsforslagene er under den 
fortsatte udvalgsbehandling blevet ændret 
på en måde, der indebærer imødekommen- 
hed over for mindretallets synspunkter. 
Man skal særligt fremhæve, at forhøjelsen af 
vægtafgiften på motorkøretøjer ikke bliver 
så voldsom som i det oprindelige lovfor- 
slag. Endvidere er den for erhvervene be- 
sværlige midlertidighed for afgifter på tv- 
modtagere og hårde hvidevarer m.v. op- 
givet, og afgiftsforhøjelserne bliver en del 
mindre end i det oprindelige forslag. Det 
uhensigtsmæssige forslag om en midler- 
tidig omsætningsafgift for lystbåde er truk- 
ket tilbage, og finansministeren har til- 
kendegivet at ville udarbejde forslag til en 
årlig afgift i stedet. Alle disse ændringer 
svarer til forslag og synspunkter, det 
radikale venstre indtog under 2. behandling 
af lovforslagene natten til store bededag. 

Det oprindeligt tilstræbte afgiftsprovenu 
er opretholdt bl.a. ved yderligere forhøjelse 
af afgifterne på tobak, spiritus, vin og øl. 
Også dette svarer til mindretallets oprinde- 
lige holdning til afgiftsbuketten. Mindre- 
tallet kan herefter medvirke til de stillede 
ændringsforslag og til lovenes endelige ved- 
tagelse. 

Mindretallet havde ønsket, at man i for- 
bindelse med de forhandlinger partierne 
imellem, som afgiftsforslagene har givet an- 
ledning til, havde kunnet nå frem til en for- 
ståelse vedrørende principper for den øko- 
nomiske politik på en række vigtige om- 
råder, som alle ved trænger sig på i de 
kommende måneder. Det gælder bl.a. spare- 
politikken og boligpolitikken. Mindretallet 
har endvidere arbejdet ivrigt for, at der 
kunne skabes et bredt politisk flertal bag 
beslutningerne, så man undgik en ulykkelig 
blokdeling i folketinget. 

Formålet med disse bestræbelser har 
været at skabe forudsætninger for, at der i 
det mindste i det kommende års tid kunne 
skabes politisk arbejdsro, så regering og 
folketing kunne give sig alvorligt i kast med 
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de påtrængende opgaver omkring skatte- 
politik, boligpolitik og offentlige besparelser. 

Det radikale venstre beklager, at det nu 
ser ud til, at disse bestræbelser har været 
frugtesløse, således at de politiske forudsæt- 
ninger for en tilstrækkelig dybtgående 
økonomisk saneringspolitik stadig synes at 
savnes. 

Et tredie mindretal (Danmarks retsfor- 
bunds medlem af udvalget) kan tiltræde af- 
giftsforhøjelserne for så vidt angår gift- 
skatterne, men kan ikke anbefale de øvrige 
afgiftsforslag. Fra retsforbundets side har vi 
gentagne gange peget på, at vi ønskede, at 
afgifterne skulle erstattes af et bortfald af 
den omkostningsdæmpende ydelse. Da vi 
ikke har kunnet trænge igennem over- 
hovedet med dette synspunkt, må vi stemme 
imod samtlige afgiftsforslag, bortset fra 
I. Forslag til lov om ændring af visse for- 
brugsafgifter. 

Et  fjerde mindretal (socialdemokratiets 
medlemmer af udvalget) indstiller samtlige 
lovforslag til forkastelse. Mindretallet agter 
dog at stemme for de af mindretallet stillede, 
henholdsvis tiltrådte ændringsforslag. 

Et femte mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) indstiller samtlige 
lovforslag til forkastelse, idet mindretallet 
dog agter at stemme for de af mindretallet 
stillede, henholdsvis tiltrådte ændringsfor- 
slag. 

Et  sjette mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget 
til forkastelse, idet mindretallet dog agter 
at stemme for de af mindretallet stillede, 
henholdsvis tiltrådte ændringsforslag. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  
til 

I. forslag til lov om ændring af visse 
forbrugsafgifter. (Forhøjelse af afgiften af 

cigaretter, fintskåret røgtobak, spiritus, 
vin og øl). 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Christophersen (V), Enggaard (V), Bern- 

hard Baunsgaard (RV), Dahlgaard (RV), 
Simonsen (KF), Stetter (KF), Erhard 
Jakobsen (CD), Arne Bjerregaard (KrF) 
og Flygaard (DR)): 

Til § 1. 

1) Nr. 1 affattes således: 

홢l. § 1 A. affattes således: 

홢A. For cigaretter: 
26,42 øre pr. stk. plus 18,16 pct. af detail- 

prisen i henhold til § 4, stk. 2."" 

Til § 3. 

2) Paragraffen affattes således: 

홢§ 3. 
I lov om afgift af spiritus m.m., jfr. lov- 

bekendtgørelse nr. 247 af 7. maj 1973, fore- 
tages følgende ændring: 

§ 2, stk. 1, affattes således: 

홢Afgiften udgør: 
1) For akvavit og snaps 108 kr. 60 øre pr. 

liter af 100 pct. ethanolstyrke. 

2) For andre varer 154 kr. 80 øre pr. liter 
af 100 pct. ethanolstyrke."" 

Til § 6. 

3) Paragraffen affattes således: 

홢§ 6. 
I lov om afgift af vin og frugtvin m.m., 

jfr. lovbekendtgørelse nr. 245 af 7. maj 1973, 
foretages følgende ændring: 

§ 2, stk. 1, affattes således: 

홢Afgiften udgør pr. liter: 
1. for varer, der omfattes 

af § 1, stk. 1, nr. 1 og 3. 
A. bordvin og varer af 

bordvinstype (ikke- 
mousserende) 5 kr. 50 øre 

B. mousserende vin . . .  10 kr. 95 øre 
C. andre varer . . . . . . .  10 kr. 95 øre 

2. for varer, der omfattes 
af § 1, stk. 1, nr. 2. 
A. varer af bordvinsty- 

pe, som har et etha- 
nolindhold på højst 
14 rumfangsprocent, 
og som ikke indehol- 
der druebestanddele, 
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drue-vin eller rosin vin 3 kr. 50 øre 
B. andre varer . . . . . . .  5 kr. 90 øre."" 

Til § 9. 

4) Paragraffen affattes således: 

" § 9. 
I lov om afgift af øl, jfr. lovbekendt- 

gørelse nr. 242 af 1. juni 1971, som ændret 
ved § 4 i lov nr. 518 af 13. december 1972 og 
ved lov nr. 534 af 15. oktober 1973, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 17, stk. 1, affattes således: 

홢Afgiften udgør for øl, der ved udleverin- 
gen fra den afgiftspligtige virksomhed inde- 
holder 2% vægtprocent alkohol og derover, 
følgende: 

Skatteklasse I: 266 kr. 70 øre pr. hektoliter 
for øl, der er indbrygget på et ekstraktind- 
hold af 10% pet. Balling eller derunder. 

Luksusøl, klasse A: 333 kr. 20 øre pr. hekto- 
liter for øl, der er indbrygget på et eks- 
traktindhold af over 10% pct. Balling, 
men ikke over 13 pet. Balling. 

Luksusøl, klasse B: 394 kr. 55 øre pr. hekto- 
liter for øl, der er indbrygget på et eks- 
traktindhold af over 13 pet. Balling." 

2. § 17, stk. 2, affattes således: 

"Stk. 2. Der ydes for hvert finansår hvert 
enkelt bryggeri en afgiftslettelse, der for 
bryggerier, hvis samlede udlevering til for- 
brug her i landet af øl af skatteklasse I og af 
luksusøl (klasse A og B) i alt i det foregående 
finansår ikke overstiger 3.000 hektoliter, 
udgør 74 kr. 50 øre pr. hektoliter for indtil 
2.000 hektoliter. For de øvrige bryggerier 
formindskes den nævnte afgiftslettelse pr. 
hektoliter med et ørebeløb, hvis størrelse 
fastsættes ved at dividere den af bryggeriet 
i det foregående finansår til forbrug her i 
landet udleverede hektolitermængde af de 
omhandlede ølsorter med 16. Det udkomne 
tal afrundes til det nærmest lavere med 5 
delelige tal."" 

Til § 12. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

5) Ordene: 홢00. maj 1974" ændres til: 
홢16. maj 1974." 

Bemærkninger .  

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget tilsigter at forhøje den 

foreslåede afgift af cigaretter, således at 
detailprisen for cigaretter (inkl. merværdi- 
afgift) vil stige med 5 øre pr. stk. 

Det i bemærkningerne til lovforslaget an- 
førte provenu på 140 mill. kr. ændres herved 
til 350 mill. kr. 

Til nr. 2. 

Ændringsforslaget tilsigter at forhøje den 
foreslåede afgift af spiritus, således at spiri- 
tusafgiften af såvel en flaske taffelakvavit 
som af en flaske cognac stiger med ca. 5 kr. 

Det i bemærkningerne til lovforslaget an- 
førte provenu på 90 mill. kr. ændres herved 
til 140 mill. kr. 

Til nr. 3. 

Ændringsforslaget tilsigter at forhøje den 
foreslåede afgift af vin og frugtvin, således at 
vinafgiften af en flaske bordvin forhøjes 
med 1 kr. 5 øre, af en flaske hedvin eller 
mousserende vin med ca. 1 kr. 60 øre, af en 
flaske frugtvin af bordvinstype med ca. 
65 øre og af en flaske frugtvin af hedvins- 
type med ca. 85 øre. 

Det i bemærkningerne til lovforslaget an- 
førte provenu på 70 mill. kr. ændres herved 
til 105 mill. kr. 

Til nr. 4. 

Ændringsforslaget tilsigter at forhøje den 
foreslåede afgift af øl, således at ølafgiften 
for en almindelig pilsner stiger med 10 øre 
pr. flaske og for luksusøl af skatteklasse A og 
B med henholdsvis 12% øre og 15 øre pr. 
flaske. 

Det i bemærkningerne til lovforslaget an- 
førte provenu ændres herved til 170 mill. kr. 

II. forslag til lov om ændring af lov om 
registreringsafgift af motorkøretøjer m. v. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal (ud- 
valget. med undtagelse af Ømann (SF) og 
Flygaard (DR)): 
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Til § 1. 

1) I den under nr. 4 foreslåede affattelse 
af § 34 udgår stk. 3, og i stedet indsættes: 

"Stk. 3. Afgiften forhøjes ikke for nye 
køretøjer, der er angivet til fortoldning 
senest den 7. maj 1974. Afgiften forhøjes 
heller ikke for nye køretøjer, der er angivet 
til fortoldning efter denne dato, såfremt de 
inden den 8. maj 1974 er solgt til bruger i 
henhold til endelig skriftlig kontrakt, jfr. 
lovens § 21." 

Til § 2. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

2) Ordene 홢den 00. maj" ændres til: 
홢den 16. maj". 

Bemærkninger .  
Til nr. 1. 

Ved ændringsforslaget fritages nye køre- 
tøjer for afgiftsforhøjelsen, såfremt de var 
på lager her i landet den 7. maj 1974 eller er 
fortoldet efter denne dato, men solgt ifølge 
kontrakt indgået inden den 8. maj 1974. 

III. forslag til lov om ændring af lov om 
vægtafgift af motorkøretøjer m. v. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Grünbaum (S), Heinesen (S), Thomas 
Have (S), Søren Jensen (S), Egon Jensen 
(S), Christophersen (V), Enggaard (V), 
Bernhard Baunsgaard (RV), Dahlgaard 
(RV), Simonsen (KF), Stetter (KF), 
Erhard Jakobsen (CD) og Arne Bjerre- 
gaard (KrF)): 

Til § 1. 

1) I nr. 1 ændres ordene 홢tillæg på 100 
pct." til: 홢tillæg på 80 pet." 

2) Nr. 2 affattes således: 
홢2. De i § 4, 1 og II ,  fastsatte satser for vægt- 
afgift af køretøjer med totalvægt indtil 2.500 
kg ændres til de i lovbekendtgørelse nr. 470 
af 24. september 1969 anførte vægtafgifts- 
satser med et tillæg på 80 pet." 

Bemærkninger .  
Til nr. 1 og 2. 

Den i lovforslaget foreslåede forhøjelse af 
vægtafgiftssatserne for personkøretøjer på 
662/3 pet. af de gældende satser foreslås 
nedsat til 50 pct. svarende til 1969-satserne 
med tillæg af 80 pet. Samme forhøjelse fore- 
slås gennemført for varevogne m.v. med 
totalvægt indtil 2.500 kg. For de største 
varevogne foreslås den gældende sats, 360 
kr. årlig, opretholdt uændret. 

Den med lovforslaget tilsigtede merind- 
tægt på ca. 635 mill. ler. på årsbasis redu- 
ceres til ca. 475 mill. kr. 

IV. forslag til lov om ændring af lov 
om forbrugsbegrænsende foranstaltninger. 

(Afgift af vaskemaskiner, køleskabe, 
frysebokse, el-komfurer og 

støvsugere m. m. Forhøjelse af afgift 
af fjernsynsmodtagere). 

Til § 1. 

Af finansministeren, tiltrådt af et mindretal 
(Christophersen (V), Enggaard (V), Bern- 
hard Baunsgaard (RV), Dahlgaard (RV), 
Simonsen (KF), Stetter (KF), Erhard 
Jakobsen (CD) og Arne Bjerregaard 
(KrF)): 

1) I den under nr. 4 foreslåede affattelse af 
§ 13, stk. 1, nr. 1, ændres ,,1/a" til: i 
stk. 2 og 3 ændres 홢50 pet." til: 홢S&ls pct.", 
og efter stk. 3 indsættes som nyt stykke: 

홢Stk. 4. Finansministeren kan, såfremt 
forholdene taler derfor, tilstå henstand med 
betaling af afgift mod sikkerhed ud over den 
i § 15, stk. 2, 2. punktum, omhandlede beta- 
lingsfrist, for så vidt angår afgift af de i § 1, 
nr. 1-2, omhandlede varer. Afgiftsbeløb, for 
hvilke der er ydet sådan henstand, skal efter 
nærmere fastsatte regler være indbetalt i 
rater senest den 1. juli 1975." 

Af et flertal (Grünbaum (S), Heinesen (S), 
Thomas Have (S), Søren Jensen (S), Egon 
Jensen (S), Gede (FP), Glistrup (FP), 
0mann (SF) og Flygaard (DR)): 
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2) I  den under nr. 4 foreslåede affattelse af 
lovens § 13 ændres i stk. 1, nr. 1, 홢Vg" til: 
Jjß", i stk. 2 ændres 홢50 pet." til: 홢20 pct.", 
og i stk. 3 ændres ,50 pet." til: 홢20 pet.". 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Grünbaum (S), Heinesen (S), Thomas 
Have (S), Søren Jensen (S), Egon Jensen 
(S), Christophersen (V), Enggaard (V), 
Bernhard Baunsgaard (RV), Dahlgaard 
(RV), Simonsen (KF), Stetter (KF), Er- 
hard Jakobsen (CD) og Arne Bjerregaard 
(KrF)): 

3) I den under nr. 4 foreslåede affattelse af 
lovens § 13 ændres i stk. 1, nr. 3, til: 

i stk. 2 ændres pet." til: 홢20 
pet.", og i stk. 3 ændres 홢S&fs pet." til: 
홢20 pct." 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 6. 

4) Paragraffen affattes således: 

홢§6. 
Loven træder i kraft den 16. maj 1974." 

Bemærkn inger .  

Til nr. 1. 

Ændringsforslaget tilsigter at ændre den 
foreslåede forhøjelse af afgiften af fjernsyns- 
modtagere fra 50 pct. til 331/3 pct. af værdien 

(fra 1/3 til Y4 af engrosværdien inklusive af- 
gift). Samtidig foreslås afgiften af magne- 
tiske billed- og lydgengivere til fjernsyn sat 
til 331/3 pct. af værdien. Ændringsforslaget 
går endvidere ud på, at finansministeren får 
adgang til at lempe betalingsvilkårene for 
afgift af fjernsynsmodtagere og magnetiske 
billed- og lydoptagere og billed- og lydgen- 
givere til fjernsyn i en overgangsperiode for 
at modvirke likviditetsvanskeligheder for de 
anmeldte virksomheder. En eventuel lem- 
pelse i betalingsvilkårene skal efter forslaget 
være bragt til ophør senest 1. juli 1975. 

Til nr. 2. 

Det foreslås, at der ikke sker nogen af- 
giftsforhøjelse for fjernsynsmodtagere, da 
en afgiftsforhøjelse på dette område må 
antages at medføre alvorlige problemer for 
beskæftigelsen. 

Til nr. 3. 
Ændringsforslaget går ud på, at den fore- 

slåede afgift af de i lovforslagets § 1, nr. 
5-13, omhandlede varer (홢hårde hvidevarer 
m.v.") på 331/3 pct. af værdien (Y4 af engros- 
værdien inklusive afgift) ændres til 20 pct. 
af værdien (1/6 af engrosværdien inklusive 
afgift). 

Til nr. 4. 

Ændringsforslaget tilsigter at gøre for- 
højelsen af afgiften af fjernsynsmodtagere 
og den foreslåede afgift af billed- og lydgen- 
givere til fjernsyn samt afgiften af hårde 
hvidevarer m.v. permanent. 
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